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KẾ HOẠCH 
 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91-

KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI 

“về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng  

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” 

   
 

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết số 51/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”, Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 

91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế”. 

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình tại 

đơn vị về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội và chủ nghĩa hội nhập quốc tế.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, các nội dung của Nghị quyết 

51/NQ-CP 

Các đơn vị khẩn tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt, vận động sâu 

rộng các nội dung của Nghị quyết 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ và 

chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh có liên quan về phát triển giáo 

dục và đào tạo đến toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, học viên và các tầng lớp nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất 
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trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, tạo sự tin tưởng, đồng thuận, ủng 

hộ của tầng lớp Nhân dân. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên 

nghiệp - Thường xuyên. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Chương trình tăng cường cơ sở vật chất cho giáo dục mầm non và 

phổ thông giai đoạn 2026-2035 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kế hoạch - Tài chính. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2026-2027. 

3. Chương trình đầu tư công hiện đại hóa giáo dục nghề nghiệp 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục chuyên 

nghiệp thường xuyên.  

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2026-2027. 

4. Phát triển giáo dục mầm non 

- Đề án đổi mới chương trình giáo dục mầm non. 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2026-2027. 

- Đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi. 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2026-2027. 

- Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2026-2030, định hướng 

đến năm 2045. 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 
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2027-2028. 

5. Phát triển Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2026-2030, 

định hướng đến năm 2045 

- Đề án phát triển Chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2026-2030, 

định hướng đến năm 2045 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục trung học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2027-2028. 

- Đề án từng bước đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học 

giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến năm 2045. 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục trung học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2027-2028. 

- Đề án phát triển giáo dục thường xuyên đa dạng về nội dung và hình thức, 

đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của người dân. 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục trung học. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2027-2028. 

6. Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục 

mầm non, giáo dục phổ thông giai đoạn 2026-2035 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ. 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2027-2028. 

7. Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026-2030 

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở 

+ Sản phẩm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Thời gian thực hiện: Sau khi Chính phủ ban hành Đề án, dự kiến năm 

2027-2028. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các phòng thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao trách nhiệm chủ trì 

tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch và kịp thời theo 

dõi tình hình triển khai của các đơn vị trực thuộc Sở. Chủ động báo cáo những 

khó khăn, vướng mắc, tham mưu đề xuất giải pháp với Lãnh đạo Sở để tiếp tục 

tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ Kế hoạch này tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; báo cáo kết quả thực hiện 

về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc 

đề nghị đơn vị, cơ sở giáo dục có liên quan kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và 

Đào tạo để kịp thời, điều chỉnh bổ sung./. 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC  
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

-  Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

  

 
 

 

 

 Nguyễn Ngọc Thái 
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